1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 020/2025-PROPESP/UFAM

Processo SEI N.° 23105.012977/2025-63.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação – PROPESP, torna público a 1a Retificação realizada neste edital de seleção para ingresso no 2º

Semestre de 2025 no curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Design  (PPGD), com efeito, resolve:

I – ACRESCENTAR o item:

4.1.2.1 É importante destacar que o pré-projeto apresentado durante o processo de seleção do Programa de Pós-
Graduação em Design (PPGD) não necessariamente será o ponto de partida para a pesquisa do programa. O
orientador designado, por meio do colegiado do PPGD, para cada aluno terá a responsabilidade de avaliar o pré-
projeto e determinar se ele será utilizado como base para a pesquisa ou se será necessário realizar ajustes ou
mudanças significativas. É fundamental que os candidatos estejam cientes de que o PPGD tem linhas de pesquisa
específicas e que os orientadores trabalham dentro dessas linhas, e o orinetador designado para o candidato
aprovado desenvolve pesquisas em áreas específicas. Dessa forma, o orientador busca direcionar o projeto para
que tenha consonância com suas expertises. Portanto, é esperado que os alunos se adaptem às linhas de pesquisa
do orientador designado e desenvolvam seu projeto de pesquisa em consonância com essas linhas. Isso significa
que o aluno pode precisar realizar ajustes ou mudanças significativas no pré-projeto apresentado durante a seleção
para garantir que ele esteja alinhado com as expectativas do orientador e as linhas de pesquisa do PPGD.
Acreditamos que essa flexibilidade permitirá que os alunos desenvolvam projetos de pesquisa de alta qualidade e
relevância para o programa, e estamos ansiosos para trabalhar com os candidatos selecionados.

Manaus, 24 de junho de 2025.

Prof. Dr. Marcos Castro de Lima
Pró-Reitor, em execício, de Pesquisa e Pós-Graduação, em exercício